



Til lovforslag nr. L 115

Folketinget 2009-10

Skriftlig fremsættelse (28. januar 2010)

Kirkeministeren (Birthe Rønn Hornbech):

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om udnævnelse af biskopper og om stiftsbåndsløsning og forskellige andre love (Ansættelse af nyudnævnte biskopper på længerevarende åremål, samt forhøjelse af den pligtige afgangsalder for præster, provster og biskopper).

(Lovforslag nr. L 115).

Formålet med lovforslaget er for det første at indføre ansættelse på længerevarende åremål for nyudnævnte biskopper i folkekirken. Denne del af lovforslaget er en følge af regeeringsgrundlaget. Lovforslaget lægger op til, at åremålet fastsættes til 12 år.

For det andet lægger lovforslaget op til at øge den pligtige afgangsalder for tjenestemandsansatte præster, provster og biskopper i folkekirken fra 70 år til 75 år. Denne del af lovforslaget fremsættes i forlængelse af, at tjenestemandslovens generelle pligtige afgangsalder på 70 år blev ophævet med virkning fra den 19. juni 2008. Ved den lejlighed opretholdtes den pligtige afgangsalder på 70 år for folkekirkens tjenestemandsansatte præster, provster og biskopper, idet det i bemærkningerne til ændringsloven blev anført, at spørgsmålet om pligtig afgangsalder for disse personalegrupper forudsatte

særlige overvejelser under hensyntagen til de særlige forhold der gælder for disse stillinger, herunder menighedsrådernes kaldsret.

En arbejdsgruppe med repræsentanter fra Kirkeministeriet, Landsforeningen af Menighedsråd, biskopperne, Den danske Præsteforening og Danmarks Provsteforening fik herefter til opgave at komme med forslag til, hvordan en evt. ophævelse af den pligtige afgangsalder kunne anvendes i forhold til præster, provster og biskopper, ligesom den skulle komme med forslag til, hvorledes fremtidig ansættelse af biskopper kunne finde sted på længerevarende åremål.

Arbejdsgruppens forslag blev fremsat i en rapport i december 2008. Rapporten blev herefter udsendt i høring.

Lovforslaget er herefter udarbejdet på baggrund af både forslagene i arbejdsgruppens rapport og de modtagne høringsvar hertil.

Det bemærkes at selve lovforslaget også har været i høring, hvor interessenter har haft mulighed for at give deres mening til kende i perioden fra 25. november 2009 til 18. december 2009.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de bemærkninger, der ledsager det, skal jeg indstille dette til velvillig behandling i det høje Ting.